
DECRETO 4134 DE 2004    

(diciembre 10)    

por medio del cual se otorga la  Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública “Luis López
de Mesa”.    

El Presidente de la República de  Colombia, en uso de las facultades que le confiere el
numeral 21 del artículo 189 de la Constitución Política de  Colombia, y    

CONSIDERANDO:    

Que el Gobierno Nacional  mediante Decreto  1655 del 25 de agosto de 1999, creó la Orden
de la Educación Superior y a  la Fe Pública “Luis López de Mesa”;    

Que el Gobierno Nacional a  través del Ministerio de Educación Nacional quiere fomentar la
calidad de los  programas de Educación Superior y exaltar aquellos que por razón de sus
altos  niveles de calidad han merecido ser acreditados en procesos voluntarios;    

Que para la realización de los  fines que le son propios, la calidad de la educación superior es
elemento  esencial que debe ser reconocido públicamente a través de un acto formal de
 acreditación;    

Que la acreditación voluntaria  implica la autoevaluación y la evaluación por pares de la
calidad de los  programas para conservarla y mejorarla, de manera que el Estado pueda
adoptar y  hacer público el reconocimiento que los pares académicos otorgan a la  Institución
de Educación Superior que somete a su comprobación la calidad de  sus programas
académicos, su organización, funcionamiento y el cumplimiento de  su función social;    

Que es conveniente otorgar  estímulos a las Instituciones y a los programas que
voluntariamente se sometan al  proceso de acreditación y para el efecto dispone imponer la

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


Orden Especial que  reconozca y recuerde a uno de los personajes colombianos que más han
influido  en la formación de nuestra nacionalidad,    

DECRETA:    

Artículo 1°. Otorgar la Orden a  la Educación y a la Fe Pública “Luis López de Mesa” a los
siguientes  programas académicos de Educación Superior, que han sido debidamente
 acreditados por el Ministro de Educación Nacional, previo concepto del Consejo  Nacional de
Acreditación:    

·          ·   Colegio de Estudios Superiores de Administración-Cesa.  Bogotá    

Administración de Empresas.  Resolución número 569 del 1° de marzo de 2004.    

·          ·   Colegio Integrado Nacional ¿Oriente de Caldas¿.  Pensilvania    

Técnicas Forestales. Resolución  número 2953 deI 28 de noviembre de 2001.    

·          ·   Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo,  UDI. Bucaramanga    

Tecnología en Sistemas.  Resolución número 2934 del 21 de noviembre de 2003    

Tecnología en Electrónica y  Telecomunicaciones. Resolución número 3389 del 23 de
diciembre de 2003.    

·          ·   Corporación Universitaria de Ciencias Ambientales y  Aplicadas, UDCA, Bogotá.    

Ingeniería Agronómica.  Resolución número 1630 del 17 de julio de 2002    

Zootecnia, Resolución número  481 del 7 de marzo de 2003.    

·          ·   Escuela Colombiana de Carreras Industriales. Bogotá    



Técnica Profesional en Mecánica  Industrial. Resolución número 1624 del 17 de julio de 2002.
   

Técnica Profesional en  Desarrollo Empresarial. Resolución número 1868 del 1° de agosto de
2002.    

Técnica Profesional en  Electromedicina. Resolución número 464 del 6 de marzo de 2003.    

·          ·   Escuela de Ingenieria de Antioquia. Medellín    

Ingeniería Administrativa.  Resolución número 3024 del 23 de diciembre de 2002    

Ingeniería Civil. Resolución  número 444 del 4 de marzo de 2003.    

·          ·   Escuela Naval de Cadetes “Almirante José Prudencio  Padilla”. Cartagena    

Oceanografía Física. Resolución  número 2120 del 9 de septiembre de 2002    

Ingeniería Naval. Resolución  número 2121 del 9 de septiembre de 2002    

Administración Marítima.  Resolución número 2593 del 19 de noviembre de 2002.    

·          ·   Escuela Naval de Subobficiales, ARC,  “Barranquilla”    

Tecnología Naval en  Electrónica. Resolución número 3162 del 11 de diciembre de 2003    

Tecnología Naviera. Resolución  número 3167 del 11 de diciembre de 2003.    

·          ·   Fundación Universidad de Bogotá “Jorge Tadeo Lozano”  Bogotá    

Ingeniería de Alimentos.  Resolución número 966 del 13 de mayo de 2003    

Biología Marina. Resolución  número 1818 del 4 de agosto de 2003    



Relaciones Internacionales.  Resolución número 2112 del 9 de septiembre de 2003    

Comercio Internacional. Resolución  número 4508 del 2 de diciembre de 2004.    

·          ·   Fundación Universidad de Manizales. Manizales    

Contaduría Pública. Resolución  número 3147 del 17 de diciembre de 2001.    

·          ·   Fundación Universidad del Norte. Barranquilla    

Comunicación Social y  Periodismo. Resolución número 570 del 1° de marzo de 2004    

Derecho. Resolución número 1360  deI 20 de mayo de 2004    

Ingeniería Civil. Resolución  número 3687 del 21 de octubre de 2004    

Medicina. Resolución número  4505 del 2 de diciembre de 2004.    

·          ·   Fundación Universitaria Autónoma de las Américas.  Medellín    

Tecnología en Administración de  Negocios Internacionales. Resolución número 3428 del 29
de diciembre de 2003.    

Tecnología en Laboratorio de  Rehabilitación Dental. Resolución número 4540 del 3 de
diciembre 2004.    

·          ·   Fundación Universitaria de Boyacá Tunja    

Ingeniería Sanitaria.  Resolución número 3023 del 23 de diciembre de 2002.    

·          ·   Fundación Universitaria Konrad Lorenz. Bogotá.    

Psicología. Resolución número  800 del 17 de abril de 2002.    



·          ·   Fundación  Universitaria Panamericana. Bogotá    

Tecnología en Sistemas de  Computación. Resolución número 3423 del 29 de diciembre de
2003.    

·          ·   Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo.  Roldanillo.    

Técnica Profesional en  Producción Agropecuaria. Resolución número 480 del 7 de marzo de
2003.    

Técnico Profesional en  Contabilidad y Costos. Resolución número 966 del 13 de mayo de
2003.    

Técnico Profesional en Sistemas  de Informática. Resolución número 2084 del 5 de
septiembre de 2003.    

·          ·   Instituto Departamental de Bellas Artes. Cali    

Interpretación Musical.  Resolución número 3690 del 25 de octubre de 2004.    

·          ·   Instituto Tecnológico Pascual Bravo. Medellín    

Tecnología Eléctrica.  Resolución número 2594 del 19 de noviembre de 2002.    

Tecnología Electrónica.  Resolución número 2595 del 19 de noviembre de 2002.    

·          ·   Pontificia Universidad Javeriana. Bogotá.    

Comunicación Social. Resolución  número 2187 del 25 de septiembre de 2001    

Biología. Resolución número  1631 del 17 de julio de 2002.    



Bacteriología. Resolución número  2115 del 9 de septiembre de 2002.    

Ciencia de la  Información-Bibliotecología. Resolución número 2596 del 19 de noviembre de
 2002.    

Filosofía. Resolución número  2658 del 26 de noviembre de 2002.    

Nutrición y Dietética.  Resolución número 2659 del 26 de noviembre de 2002    

Psicología. Resolución número  473 del 7 de marzo de 2003.    

Ingeniería Industrial.  Resolución número 1907 del 7 de julio de 2004.    

·          ·   Pontificia Universidad Javeriana. Cali.    

Administración de Empresas.  Resolución número 2167 del 21 de septiembre de 2001.    

Ingeniería de Sistemas y  Computación. Resolución número 4504 del 2 de diciembre de 2004.
   

·   ·   Universidad Autónoma de Bucaramanga. Bucaramanga    

Administración de Empresas.  Resolución número 2117 del 9 de septiembre de 2002.    

Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 2599 del 19 de noviembre de 2002.    

Derecho. Resolución número 3025  del 23 de diciembre de 2002.    

Contaduría Pública. Resolución  número 3026 del 23 de diciembre de 2002.    

Psicología. Resolución número  472 del 7 de marzo de 2003.    

·          ·   Universidad Autónoma de Manizales. Manizales    



Odontología. Resolución número  296 del 21 de febrero de 2002.    

Fisioterapia. Resolución número  796 del 17 de abril de 2002.    

Diseño Industrial. Resolución  número 4511 del 2 de diciembre de 2004.    

Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 4542 del 3 de diciembre de 2004.    

·          ·   Universidad Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario.  Bogotá    

Fisioterapia. Resolución número  2114 del 9 de septiembre de 2002.    

Filosofía. Resolución número  3018 del 23 de diciembre de 2002.    

·          ·   Universidad de Medellín    

Ingeniería Ambiental.  Resolución número 4541 del 3 de diciembre de 2004.    

·          ·   Universidad de Antioquia. Medellín    

Física. Resolución número 1852  del 22 de agosto de 2001.    

Zootecnia. Resolución número  2833 del 19 de noviembre de 2001.    

Derecho. Resolución número 2947  del 28 de noviembre de 2001.    

Tecnología Química. Resolución  número 2951 del 28 de noviembre de 2001.    

Química. Resolución número 2952  del 28 de noviembre de 2001.    

Antropología. Resolución número  3145 del 17 de diciembre de 2001.    

Economía. Resolución número 808  del 17 de abril de 2002.    



Matemáticas. Resolución número  1627 del 17 de julio de 2002.    

Odontología. Resolución número  2118 del 9 de septiembre de 2002.    

Artes Plásticas. Resolución  número 475 del 7 de marzo de 2003.    

Música-Canto. Resolución número  476 del 7 de marzo de 2003.    

Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 477 del 7 de marzo de 2003.    

Comunicación Social-Periodismo.  Resolución número 1816 del 4 de agosto de 2003.    

Ingeniería Industrial.  Resolución número 2562 del 24 de octubre de 2003.    

Ingeniería Mecánica. Resolución  número 466 del 20 de febrero de 2004.    

Gerencia en Sistemas de  Información en Salud. Resolución número 467 del 20 de febrero de
2004.    

Artes Representativas.  Resolución número 4556 del 6 de diciembre de 2004.    

·          ·   Universidad de Caldas. Manizales    

Medicina Veterinaria y  Zootecnia. Resolución número 1799 del 15 de agosto de 2001.    

Medicina, Resolución número  1962 del 29 de agosto de 2001.    

Geología. Resolución número 469  del 20 de febrero de 2004.    

Desarrollo Familiar. Resolución  número 2112 del 9 de septiembre de 2002.    

Trabajo Social. Resolución  número 479 del 7 de marzo de 2003.    



·          ·   Universidad de Cartagena. Cartagena    

Enfermería. Resolución número  289 del 21 de febrero de 2002.    

·          ·   Universidad de Córdoba. Montería Ingeniería    

Agronómica. Resolución número  3688 del 25 de octubre de 2004    

·          ·   Universidad de la Amazonia. Florencia.    

Licenciatura en Matemáticas y  Física. Resolución número 2120 del 10 de septiembre de
2003.    

Medicina Veterinaria y  Zootecnia. Resolución número 3427 del 29 de diciembre de 2003    

·          ·   Universidad de La Sabana. Chía.    

Enfermería. Resolución número  1779 del 29 de julio de 2002.    

Administración de Empresas.  Resolución número 1780 del 29 de julio de 2002.    

Ingeniería de Producción  Agroindustrial. Resolución número 1781 del 29 de julio de 2002    

Administración de Instituciones  de Servicio. Resolución número 2932 del 21 de noviembre
de 2003.    

Medicina. Resolución número  3165 del 11 de diciembre de 2003.    

·          ·   Universidad de La Salle. Bogotá    

Medicina Veterinaria.  Resolución número 3424 del 29 de diciembre de 2003.    

Optometría. Resolución número  1357 del 20 de mayo de 2004.    



Filosofía y Letras. Resolución  número 4507 del 2 de diciembre de 2004.    

Arquitectura. Resolución número  4509 del 2 de diciembre de 2004    

·          ·   Universidad de Los Andes. Bogotá    

Física. Resolución número 1630  del 26 de julio de 2001.    

Arquitectura. Resolución número  1631 del 26 de julio de 2001.    

Ingeniería Mecánica. Resolución  número 2163 del 21 de septiembre de 2001.    

Antropología. Resolución número  2165 del 21 de septiembre de 2001.    

Psicología. Resolución número  2166 del 21 de septiembre de 2001.    

Microbiología. Resolución  número 2755 del 7 de noviembre de 2001.    

Matemáticas. Resolución número  2756 del 7 de noviembre de 2001.    

Biología. Resolución número  2757 del 7 de noviembre de 2001.    

Ingeniería Industrial.  Resolución número 2834 del 19 de noviembre de 2001.    

Ingeniería de Sistemas y  Computación. Resolución número 2950 del 28 de noviembre de
2001.    

Ciencia Política. Resolución  2998 del 30 de noviembre de 2001.    

Ingeniería Civil. Resolución  número 801 del 17 de abril de 2002.    

Administración. Resolución  número 1625 del 17 de julio de 2002.    



Ingeniería Eléctrica.  Resolución número 1626 del 17 de julio de 2 002.    

Derecho. Resolución número 2110  del 9 de septiembre de 2003.    

Filosofía. Resolución número  566 del 1º de marzo de 2004.    

Literatura. Resolución número  1356 del 20 de mayo de 2004.    

·          ·   Universidad de Nariño. Pasto    

Ingeniería Agronómica.  Resolución número 2162 del 21 de septiembre de 2001.    

Zootecnia. Resolución número  2754 del 7 de noviembre de 2001.    

·          ·   Universidad de San Buenaventura. Cali    

Arquitectura. Resolución número  805 del 17 de abril de 2002.    

Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 1628 del 17 de julio de 2002.    

·          ·   Universidad de San Buenaventura. Medellín    

Psicología. Resolución número  3525 del 13 de octubre de 2004.    

·          ·   Universidad del Cauca    

Ingeniería Civil. Resolución  número 1815 del 4 de agosto de 2003.    

lngenieria Electrónica y de  Telecomunicaciones. Resolución número 2114 del 9 de
septiembre de 2003.    

Antropología. Resolución número  3163 del 11 de diciembre de 2003.    



Enfermería. Resolución número  3422 del 29 de diciembre de 2003.    

Contaduría Pública. Resolución  número 464 del 20 de febrero de 2004.    

Medicina. Resolución número 465  del 20 de febrero 2004.    

·          ·   Universidad del Tolima. Ibagué    

Medicina Veterinaria y  Zootecnia. Resolución número 1817 del 4 de agosto de 2003.    

·          ·  &n bsp; Universidad del Valle. Cali    

Odontología. Resolución número  1650 del 26 de julio de 2001.    

Enfermería. Resolución número  2758 del 7 de noviembre de 2001.    

Bacteriología y Laboratorio  Clínico. Resolución número 802 del 17 de abril de 2002.    

Terapia Ocupacional. Resolución  número 803 del 17 de abril de 2002.    

Fonoaudiología. Resolución  número 2116 del 9 de septiembre de 2002.    

Ingeniería Industrial.  Resolución número 2119 del 9 de septiembre de 2002.    

Estadística. Resolución número  2597 del 19 de noviembre de 2002.    

Ingeniería Civil. Resolución  número 2598 deI 19 de noviembre de 2002.    

Ingeniería Sanitaria.  Resolución número 2657 del 26 de noviembre de 2002.    

Física. Resolución número 2933  del 21 de noviembre de 2003.    

Tecnología Química. Resolución  número 3425 del 29 de diciembre de 2003.    



Química. Resolución número 3426  del 29 de diciembre de 2003.    

Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 468 deI 20 de febrero de 2004.    

Ingeniería Agrícola. Resolución  número 564 deI 1º de marzo de 2004.    

Ingeniería Electrónica.  Resolución número 565 del 1º de marzo de 2004.    

Biología. Resolución número  1361 del 20 de mayo de 2004.    

Matemáticas. Resolución número  3684 deI 25 de octubre de 2004.    

·          ·   Universidad Escuela de Administración y Finanzas y  Tecnologías, EAFIT, Medellín    

Negocios Internacionales.  Resolución número 1754 del 8 de agosto de 2001.    

Economía, Resolución número  1566 del 8 de julio de 2003.    

·          ·   Universidad Externado de Colombia. Bogotá.    

Economía. Resolución número  2164 del 21 de septiembre de 2001.    

Administración de Empresas  Turísticas y Hoteleras. Resolución número 1026 del 14 de mayo
de 2002.    

Finanzas y Relaciones  Internacionales. Resolución número 2113 deI 9 de septiembre de
2002.    

Administración de Empresas.  Resolución número 2384 del 17 de octubre de 2002    

Contaduría Pública. Resolución  número 094 del 7 de abril de 2003.    

·          ·   Universidad Industrial de Santander. Bucaramanga    



Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 1653 del 26 de julio de 2001.    

Enfermería. Resolución número  1800 del 15 de agosto de 2001.    

Nutrición y Dietética.  Resolución número 2753 del 7 de noviembre de 2001.    

Diseño Industrial. Resolución  número 797 del 17 de abril de 2002.    

Bacteriología y Laboratorio  Clínico. Resolución número 2111 del 9 de septiembre de 2002.    

Física. Resolución número 2111 del  9 de septiembre de 2003.    

·          ·   Universidad Instituto Colombiano de Estudios Superiores  de Incolda, ICES, Cali.    

Ingeniería de Sistemas.  Resolución número 2660 del 26 de noviembre de 2002.    

Administración de Empresas.  Resolución número 1461 del 26 de junio de 2003.    

·          ·   Universidad Militar Nueva Granada. Bogotá    

Medicina. Resolución número  1792 del 15 de agosto de 2001.    

Administración de Empresas.  Resolución número 1894 del 14 de agosto de 2003.    

·          ·   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. Tunja    

Enfermería. Resolución número  804 del 17 de abril de 2002.    

Ingeniería de Transportes y  Vías. Resolución número 2601 del 19 de noviembre de 2002.    

Ingeniería Agronómica.  Resolución número 471 del 7 de marzo de 2003.    

Física. Resolución número 1358  del 20 de mayo de 2004.    



·          ·   Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia.  Sogamoso    

Ingeniería de Minas. Resolución  número 1629 del 17 de julio de 2002.    

Ingeniería Electrónica.  Resolución número 1359 del 20 de mayo de 2004.    

·          ·   Universidad Pontificia Bolivariana. Medellín    

Arquitectura. Resolución número  288 deI 21 de febrero de 2002.    

Ingeniería Química. Resolución  número 470 del 20 de febrero de 2004.    

·          ·   Universidad Pontificia Bolivariana. Bucaramanga    

Ingeniería Electrónica.  Resolución número 3691 del 25 de octubre de 2004.    

Psicología. Resolución número  4510 del 2 de diciembre de 2004.    

·          ·   Universidad Santo Tomás. Bogotá.    

Contaduría Pública. Resolución  número 3021 del 23 de diciembre de 2001.    

Derecho. Resolución número 3027  del 23 de diciembre de 2002.    

Economía. Resolución número  2931 del 21 de noviembre de 2003.    

Ingeniería Electrónica.  Resolución número 1355 del 19 de mayo de 2004.    

Ingeniería Mecánica. Resolución  número 1908 del 7 de julio de 2004.    

·          ·   Universidad Santo Tomás. Bucaramanga    

Odontología. Resolución número  3164 del 11 de diciembre de 2003.    



·          ·   Universidad Sergio Arboleda. Bogotá    

Finanzas y Comercio Exterior.  Resolución número 2292 del 26 de septiembre de 2003.    

Derecho. Resolución número 3166  del 11 de diciembre de 2003.    

·          ·   Universidad Tecnológica de Pereira. Pereira.    

Ciencias del Deporte y la  Recreación. Resolución número 2748 del 7 de noviembre de 2001.
   

Tecnología Mecánica. Resolución  número 2749 del 7 de noviembre de 2001.    

Tecnología Eléctrica.  Resolución número 1819 del 4 de agosto de 2003.    

Artículo 2°. El presente  decreto rige a partir de la fecha de su expedición.    

Publiquese, comuníquese y  cúmplase.    

Dado en Bogotá, D. C, a 10 de  diciembre de 2004.    

ÁLVARO URIBE VÉLEZ    

La Ministra de Educación  Nacional,    

Cecilia María Vélez White.    

               


